
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2011 
Nº 01 a Nº 17 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 02 de Março de 2011 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 01 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 001/2011, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Mônica Tejo Cavalcanti, Mat. SIAPE 1800974, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do Laboratório de 
Tecnologia de Grãos e Cereais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 002/2011, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir o servidor o servidor Leonardo da Silva Araújo, CPF nº 051.469.744-03, matrícula 
SIAPE nº 1626795, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de 
Pregoeiro – Titular, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 003/2011, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo 
solicitação Unidade Acadêmica de Agronomia do CCTA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Daniel Casimiro da Silveira, Mat. SIAPE: 1677663, Técnico em Laboratório - 
Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho 
de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 004/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de 
Biologia e Microbiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, 
desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 01 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 005/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Alan Cauê de Holanda, Mat. SIAPE 1633911, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório de Biologia 
e Microbiologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 006/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 1228260, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do Laboratório 
Entomologia, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 007/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 

Art. 1º - Destituir a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1493350, da função de Chefe da Divisão de Empenho e Diárias, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, do Campus Pombal. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar André Leite Silva, CPF nº 047.021.844-40, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836464, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituta 
da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 01 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 009/2011, DE 16 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1783345, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pela Divisão de Diárias e Passagens - Titular da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar André Leite Silva, CPF nº 047.021.844-40, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836464, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Diárias e Passagens - Substituto da 
UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 010/2011, DE 18 DE FEVEREIRO 2011 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 

Art. 1º Destituir o servidor Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº 1620192, 
Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, da função de Responsável pelo Setor de 
Liquidação e Pagamento, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 - UFCG. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 011/2011, DE 18 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE 
nº 1824313, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de 
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 
15281 - UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº 1620192, 
Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de Responsável pelo 
Setor de Liquidação e Pagamento - Substituto, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 - 
UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 012/2011, DE 28 DE FEVEREIRO 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores Renilton Correia da Costa, 
Matrícula SIAPE nº 1702795, professor, Campus Pombal, (presidente); Hallyson Gustavo Guedes de 
Morais Lima, Matrícula SIAPE nº 2575786, professor, Campus Pombal (membro) e Daniel Casimiro da 
Silveira, Matrícula SIAPE nº 1677663, técnico-administrativo, Campus Pombal, (membro), para no prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias, apurar a veracidade dos fatos citados no processo 23096.043450/10-76. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 01 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2011, DE 01 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendo solicitação 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA/CCTA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE 1652839, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora 
pro-tempore do Laboratório de Análises de Água, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 014/2011, DE 01 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 003/2011, de 16 de fevereiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
destinado a contratação de Professor Substituto Auxiliar, e observando na forma do que dispõe a lei 
8.745/93, com as alterações feitas pela Lei 9.849/99, Lei nº 10.667/03; Lei nº 10.973/04; e Lei 11.123/05 e 
de acordo com a Resolução nº 02/2006, da Câmara de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho 
Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. Patrício Borges Maracajá, 
(UFCG); Prof. Dr. Francisco Hevilásio Freire Pereira , (UFCG), Titular; Prof. M.Sc. Rômulo Gil de Luna 
(UFCG), Titular; Prof. Dr. Marcos Eric Barbosa Brito, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Lauter Silva Souto, 
(UFCG), Suplente; Prof. M. Sc. Alan Cauê de Holanda, (UFCG), Suplente; para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 
vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Zootecnia e Zoologia, no 
período de 28 de fevereiro de 2011 a 01 de março de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 015/2011, DE 01 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, o professor Roberto de Sousa Miranda, CPF nº 627.619.863-34, matrícula 
SIAPE nº 2575012, Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – 
Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. Art. 2º - Designar Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-
15, matrícula SIAPE nº 1783345, Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela 
Fiscalização de Contratos – Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Manter Ricardo Schmidt Filho, CPF nº 045.726.304-02, matrícula SIAPE nº 1528990, Professor, 
do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – Substituto, da UASG 
158301 - CCTA/UFCG 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 01 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  01                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 016/2011, DE 02 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendo solicitação 
da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA/CCTA, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador pro-tempore de 
Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 017/2011, DE 02 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Implantar, a partir de 14 de março de 2011, o ponto diário para os servidores técnico-
administrativos do CCTA, de acordo com o decreto nº 1590, de 10 de agosto de 1995, em conformidade 
com o art. 6º, inciso III. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


